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ANOTÁCIA

Táto bakalárska práca s názvom „charakteristika a využitie druhových vajec v gastronómii“ je

zameraná predovšetkým na sledovanie využitia slepačích vajec a ich výskytu v domácej

gastronómii.

Práca je rozdelená na tri kapitoly, prvá kapitola je teoretická, rozoberá sa v nej stavba vajec,

ich funkčné vlastnosti a využitie v gastronómii.

Druhá, praktická časť sa zaoberá rozborom jednotlivých jedálnych lístkov vybraných

stravovacích zariadení a zhotovením vhodného menu. Rozbor jedálnych lístkov sa sústreďuje

na frekventovanosť a spôsob využitia vajec v jednotlivých chodoch. Pri príprave vhodného

menu z druhových vajec sú zvolené ľahké pokrmy pasujúce k letnej sezóne, v každom

pokrme sú využité vajcia rôznymi spôsobmi.

V záverečnej, tretej časti je vyhodnotený rozbor jedálnych lístkov, z ktorého vyplývajú

návrhy a odporúčania pre vybrané stravovacie zariadenia.

Hlavným cieľom tejto práce je priblížiť rôzne spôsoby využitia vajec v gastronómii

a poukázať na ich dôležité postavenie pri zostavovaní pokrmov.

Kľúčové slová: vajcia, jedlá, emulgovanie, obohacovanie, prevzdušňovanie, jedálny lístok

8

ANNOTATION

This bachelor's thesis entitled "Characteristics and usage species eggs in gastronomy" is

aimed primarily at monitoring the usage of chicken eggs and their application in domestic

gastronomy.

The thesis is divided into three chapters, the first one is theoretical and it discusses the

construction of eggs, their functionality, as well as their use in the gastronomy.

The second, practical chapter deals with the analysis of individual meals of selected eating

facilities and with the creation of a suitable menu. The analysis of the menus focuses on how

often eggs are used and in which way they are prepared to a meal. When preparing a suitable

egg menu, light dishes for the summer season are selected, in each egg being used in a variety

of ways.

In the final, third chapter is evaluated the analysis of menus, on grounds of the suggestions

and recommendations for selected eating facilities are written up.

The main aim of this thesis was to explore the different uses of eggs in gastronomy and to

point out their important position in the preparation of dishes.

Keywords: eggs, meals, emulsification, enrichment, aeration, meals
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ÚVOD

Každé vajce je zárodkom nového života a taktiež sa vyznačuje perfektnou konštrukciou a

vysokým obsahom živín, ako aj nízkym obsahom kalórii. V dnešnej dobe sú vajcia vďaka ich

nutričnej hodnote a mnohostrannému využitiu neoddeliteľnou súčasťou potravy živočíchov

a potravinárskeho priemyslu. Už od pradávna sú však vajcia práve vďaka ich všestranným

vlastnostiam využívané aj v iných oblastiach priemyslu, ako kožiarstvo, maliarstvo, či

stavebníctvo. V súčasnosti sú vajcia súčasťou mnohých produktov pri ktorých by sme si to ani

nepomysleli. Tak je aj v prípade, keď si prezrieme jedálne lístky vybraných stravovacích

zariadení, tie sú písané len veľmi stručne a využitie vajec v pokrmoch nie je často zjavné.

Stravovacími zariadeniami, ktorých jedálne lístky sú v práci porovnávané, sú známe á la carte

reštaurácie v Bratislave. Tieto reštaurácie ponúkajú na svojich jedálnych lístkoch, ktoré sú

v práci ďalej priblížené domáce a zahraničné pokrmy v špičkovej kvalite a modernom

prevedení.

V práci je taktiež zdokumentovaná príprava vlastného denného menu pozostávajúceho

z raňajok, obeda a večere, pričom obed je zložený z troch chodov a spísaná je aj jeho

vegetariánska alternatíva. Pri zhotovovaní tohto menu je v každom z jednotlivých chodov

obsiahnuté slepačie vajce, ako príklad na ich využitie rôznymi spôsobmi a v rôznych jedlách

dňa. Vegetariánska verzia pri predjedle a hlavnom chode obeda je ponúknutá, nakoľko sa

stále viac ľudí stotožňuje s týmto alternatívnym spôsobom stravovania. Pri tejto strave sa

jedinci, ktorí ju vyznávajú, nestravujú mäsom (v niektorých prípadoch jedia ryby), a tak sú

vajcia vďaka ich vysokému obsahu bielkovín takmer neodlúčiteľnou zložkou ich potravy. V

osemdesiatych rokoch minulého storočia stratili vajcia svoju dobrú povesť, lebo boli

vyhlásené za „chloesterínovú bombu.“ Hovorilo sa, že požívanie vajec vedie k zjavnému

poškodeniu krvných ciev, a podporuje vznik kardiovaskulárnych ochorení, akými sú infarkt

alebo mŕtvica.“ Výsledky zatiaľ ukončených štúdii však túto hypotézu nepodporujú, ale

poukazujú nato, že u zdravého jedinca požívajúceho jedno vajce denne, nemá toto žiaden

vplyv na výšku hladiny cholesterolu v krvi a tak ani na kardiovaskulárny systém.

V závere práce je vyhodnotený prieskum zaradenia vajec do jedálnych lístkov a prípadné

odporúčania, ktoré by mohli vyvážiť pomer využitia vajec, či prípade prilákať zákazníkov.
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škrupina (testa)

vonkajšia papierová blana (membrana testa)

vonkajšie riedke bielko (albumen rarum)

husté bielko (album densum)

žĺtková blana (membrana vitellina)

tmavý (žltý) žĺtok (vitellus aureus)

svetlý žĺtok (vitellus aureus)

vnútorné riedke bielko (albumen rarum)

chaláza (chalaza)

kutikula (membrana testa)

1.1 Zloženie vajec

Obr. 1 - Stavba slepačieho vajca

(https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/c0/Anatomy_of_an_egg.svg/566px-

Anatomy_of_an_egg.svg.png)

Vajcia sú vo všeobecnosti zložené zo žĺtka (tmavého a svetlého), bielka (husté a riedke)

a škrupiny s podškrupinovou blanou. Pre podrobnejšiu stavbu vajec slúži maketa slepačieho

vajca na obrázku 1.

Hlavnou zložkou vajec tvoriacou približne 66% je voda, zvyšných 34% tvorí sušina, zložená

z 12% bielkovín, 10% tukov, 1% sacharidov a 11%minerálnych látok (Simeonovová

a kolektív, 2013). Bližšie údaje o základnom zložení vajec sú v tabuľke 1 na nasledujúcej

strane.

vnútorná papierová blana (membrana testa)

chaláza (chalaza)

výživný žĺtok
zárodočný terčík (discus germinalis)

vzduchová komôrka (cella aeria)
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Tab. 1 – Zloženie slepačieho vajca v % (Simeonovová a kolektív, 2013)

Zložky vajec Celé vajcia Škrupina a blany Bielok Žĺtok

Voda 65,6 1,6 87,9 48,7

Sušina 34,4 98,4 12,1 51,3

Proteíny 12,1 3,3 10,6 16,6

Lipidy 10,5 stopové množstvo stopové množstvo 32,6

Sacharidy 0,9 stopové množstvo 0,9 1

Minerálne látky 10,9 95,1 0,6 1,1

Žĺtok je zásobárňou tukov, bielkovín a iných potrebných živín pre vývoj budúceho zárodku

a tvorí približne 30% hmotnosti vajca. Vaječný žĺtok je zložený zo 49% vody a 51% sušiny,

ktorej prevažnú časť tvoria tuky a bielkoviny. Najvýznamnejším tukom z funkčného hľadiska

je lecitín, ktorý sa vyznačuje vysokou emulgačnou schopnosťou a cholesterol, ktorého

množstvo na 60 g slepačieho vajcia predstavuje približne 213 mg. (Bell a Weaver, 2002).

Ďalšími významnými zložkami žĺtka sú fosfor, síra, vápnik, draslík a iné minerálne látky, ako

aj vitamíny A, D3, vitamíny skupiny B, a menšie množstvá vitamínov E a K. (Fišera

a kolektív, 2016)

Bielko tvorí okolo 60% hmotnosti vajca a má funkciu zásoby vody pre zárodok, ako aj jeho

ochranu pred mechanickým poškodením. Prevažujúcou zložkou bielka je voda, podiel sušiny

kolíše v rozmedzí 8-16%, v závislosti od veku nosnice a čerstvosti. (Simeonovová a kolektív,

2013). Väčšinu sušiny tvorí 40 typov bielkovín, z ktorých najvyššie zastúpenie majú

ovoalbumín (54%), ovotransferín (13%) a ovomukoid (11%) a lyzozym (3,5%) (Fišera

a kolektív, 2016).


[…]

sorbetom

(1, 7)
Petit fours - 6,5 €

výber domácich praliniek, bonbónov a mini dezertov
(1, 3, 7, 8)

Syr - 11,5 €
výber z lokálnych a zahraničných syrov

(1, 3, 7, 8)

Jaroslav Žídek 20.03.17 , Riverbank

https://fb6657ad16d9d8e0263f-7ff819e66c99e84980bc7734c67e2104.ssl.cf1.rackcdn.com/restaurants-

irs/235240/A-la-carte-menu-1.pdf
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Príloha D – Jedány lístok reštaurácie Savoy

Predjedlá
Grilovaná vykŕmená kačacia pečeň

domáca brioška, dulový balzam,

slivkový kompót s estragónom

(1, 3, 7)

150g / 15,90 €
Rolka z domácej pečenej šunky

s chrenovou penou,

nakladaná zelenina

(7, 9)

120g / 7,90 €

Polievky

Halászle

Tradičná rybacia polievka

s maďarskou mletou paprikou

a paradajkami

(4, 9)

250ml / 5,90 €

Tradičný hovädzí vývar

s krupicovými haluškami

a zeleninou

(1, 3, 9)

250g / 4,90 €

Hlavné jedlá

Ryby

Sumčí paprikáš

s tvarohovo bylinkovými haluškami

(1, 3, 4, 7)

180g / 15,90 €

Bio údený pstruh

so spätzlami s hrubozrnou horčicou

a pošírovaným slepačím vajíčkom

(1, 3, 4, 7, 10)

250g / 14,90 €

Mäso

Hovädzí guláš carlton
jemne pikantný s paprikou a paradajkami,

domáca parená knedľa

(1, 3, 7, 9)

200g / 10,90 €

Stroganoff z diviačej sviečkovice

s lesnými hubami, zemiakové halušky

(1, 3, 7)

150g / 16,90 €
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Prešporský teľací rezeň

marinovaný v bielom víne,

tradične smažený so zemiakovým šalátom

(1, 3, 7)

200g / 16,90 €

Sviečková na smotane
s karlovarskou knedľou a brusnicami

(1, 3, 7, 9)

200g / 12,90 €

Tradičný bravčový rezeň
Tradične smažený so zemiakovým šalátom,

tekvicový olej a valerián

(1, 3, 7, 10)

200g / 12,90 €

Kačací šoulet

Konfitované stehná, pečené s krupami,

strakatou fazuľou, hrachom a majoránkou

(1, 9)

300g / 14,90 €

Steaky

Steak z teľacej sviečkovice

200g / 24,90 €

Hovädzí rib eye steak

200g / 20,90 €

Kuracie supreme z kukuričného kuriatka

200g / 8,90 €

Ryba dňa

200g / 14,90 €

Vegetariánske

Hubový paprikáš
z lokálnych lesných húb podľa sezóny,

s domácimi zemiakovými haluškami

(1, 3, 7)

300g / 12,90 €

Domáce lečo

s farmárskym vajíčkom, paprikou, paradajkou

a sezónnou zeleninou s krupicovými haluškami

(1, 3, 7)

250g / 9,90 €

Dezerty

Carlton torta
čokoládový dezert s čerstvým ovocím a domácou

vanilkovou šľahačkou (1, 3, 7)

120g / 4,90 €

Jozef Riska a Miroslav Huba, Savoy - http://savoyrestaurant.sk/a-la-carte/#alacarte
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Príloha E– Jedálny lístok reštaurácie Tarpan

Predjedlo

Hovädzí tatarák

s čerstvým chlebom, nakladanou špargľou, cesnakom a šalotkou (140 g)

11,9€ (A:1,3,12)

Foie gras terina

s jablkovou penou a sezónnym šalátom (130 g)

9,5€ (A:1,7,12)

Grilované tigrie krevety

s čerstvým chlebom a citrusovou majonézou (130 g)

8,5€ (A:1,2,3,7,9,12)

Polievky

so zeleninou a cestovinou (0,33 l)

3,2€ (A:1,3,9)

Halászlé

z lokálnych rýb (0,33 l)

4,8€ (A:1,4,9,12)

Cestoviny

Linguine carbonara

s vyprážaným vajcom (390 g)

9,9€ (A:1,3,7,9,12)

Gnocchi s kačacími prsiami

s medvedím cesnakom a hríbmi (340 g)

13,9€ (A:1,3,7,9)

Steaky

Rib eye steak ARG (100 g)

11,5€

Rump steak US (100 g)

9,9€

Filet steak (200 g)

z hovädzej kovice

21,9€

ka (50 ml)

2,5€ (A:7)

Pfeffer omáčka (50 ml)

2,5€ (A:7,9,12)

Demi-glace (50 ml)

2,5€

(A:7,9,12)

Hlavné jedlá

teľací vrchný šál (160 g)

13,9€ (A:1,3,7)
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Pstruh dúhový

s quinoou, medvedím cesnakom, grilovanou špargľou, cuketou a shimeji hríbmi (380 g)

14,5€ (A:4,7,9,12)

Konfitovaný bravčový bok

s repovým pyré, kelom, konfitovanými reďkovkami a smrčkami (380 g)

15,0€ (A:7,9,12)

Šalát s gratinovaným ovčím syrom

s krutónmi, reďkovkami, uhorkou, špargľou a reďkovkovým vinaigrette (260 g)

12,5€ (A:1,7,12)

Trhané hovädzie rebro

v panko strúhanke s jemnou zemiakovou kašou, mrkvou, jarnou cibuľkou a baby

kukuricou (410 g)

15,0€ (A:1,3,7,9,12)

Kačacie prsia

s karfiolovým pyré, pak choi, šalotkou a granátovým jablkom (360 g)

17,9€ (A:7,9,12)

Kukuričné kuracie prsia

so špargľou, cviklou, baby zemiakmi a holandskou omáčkou (380 g)

12,9€ (A:3,7,9,12)
