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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Čím lze nahradit vejce v moderním kulinářství?

2. Definujte tradiční recepturu vejce Benedict.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce působí nekonzistentně a poněkud chaoticky. Stanovené cíle a metodika neodpovídají

zadání. V teoretické části chybí úvod do problematiky – kapitola začíná obrázkem. Chybí odkazy na

relevantní literaturu vztahující se ke standardům pro vytváření menu, jídelních lístku À la carte a

kulinářským technologiím. V práci není definována metodika ani hypotéza. Výsledky jsou nejasné,

není prokazatelně a přesně definován způsob šetření, jak jsou využitá druhová vejce ve zkoumaných

provozovnách, chybí jasně stanovené deskriptory, metody a techniky.

Obrázky a fotografie nejsou označeny dle platných standardů. Na s. 26 zvýrazněn barevně text apod.
Formální a grafická úprava neodpovídá zpracování bakalářské práce – př. poměr obrázku s. 13

zabírá větší část strany a text na konci strany chybí (není zcela zaplněná). Zarovnání textu a citování

rovněž neodpovídá standardům.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E
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